

خبرها

کتاب فیزیک برای کودکان

بی بی سی : استافن هاوکینگ، فیزیکدان نامدار بریتانیایی، قصد دارد با کمک دخترش یک کتاب علمی برای کودکان بنگارد، که «اندکی شبیه داستان هری پاتر» خواهد بود، البته بدون عنصر جادوگری آن. آنها قصد دارند فیزیک نظری را به شیوه‌ای قابل فهم برای نوجوانان تشریح کنند.
پروفسور «هاوکینگ» به خاطر کتاب «تاریخچه زمان»، که در آن سعی می‌کند انفجار بزرگ و سیاهچاله‌ها را به زبانی ساده تشریح کند، معروف شد. دخترش، «لوسی»، گفت پروژه بعدی آنها با نگاه به کنجکاوی های علمی افرادی مانند فرزند هشت‌ساله او نگاشته خواهد شد. وی گفت: «این داستانی برای کودکان خواهد بود که عجایب کیهان را توضیح می‌دهد.» وی جزئیات بیشتری ارائه نکرد و از تاریخ انتشار کتاب نیز نام نبرد.
از زمان انتشار کتاب «تاریخچه زمان» در سال ۱۹۸۸ تاکنون بیش از ۱۰ میلیون نسخه از آن به فروش رفته است.
پروفسور «هاوکینگ» استاد ریاضیات دانشگاه کمبریج است. وی نظریه‌ای درباره سیاهچاله‌ها دارد، که بر نظریه نسبیت و مکانیک کوانتوم استوار است. وی در اوایل دهه ۱۹۶۰ به بیماری «ای آل اس» (amyotrophic lateral sclerosis) که بیماری «لو گرگی» نیز نام دارد و غیرقابل علاج است، مبتلا شد. وی به‌رغم معلولیت شدید ناشی از این بیماری همچنان به کار و تحقیق ادامه می‌دهد.

خاتمه مکان یابی رصدخانه ملی

ایستا : پروژه «رصدخانه ملی» که حدود دو سال و نیم پیش در هیات دولت مطرح و تصویب شد، تاکنون در مرحله مکان‌یابی است و در این زمینه به فاکتورهای مختلفی نظیر اطلاعات هواشناسی و زمین لرزه‌شناسی، بررسی آشفته‌گی های جوی در طولانی مدت، صاف بودن هوا در شب، میزان رطوبت و گردوغبار موجود در جو، دور بودن از نور شهر و مکان‌های قابل سکونت توجه شده است که در نهایت چهار منطقه شامل ارتفاعات مجاور شهرهای کرمان، بیرجند، قم و اصفهان انتخاب شده و شهرتیم کارشناسی برای انجام این محاسبات در طول یک‌سال به این مناطق اعزام شده‌اند که امید است تا پایان سال جاری یکی از این مناطق به عنوان منطقه نهایی برای تأسیس و راه‌اندازی رصدخانه ملی ایران انتخاب شود.
دکتر جمشید قنبری رئیس انجمن نجوم ایران با اشاره به موقعیت جغرافیایی مناسب ایران در زمینه رصد اجرام آسمانی اظهار داشت: کشور ما به دلیل موقعیت جغرافیایی و شرایط آب و هوایی خاص از مکان‌های مناسب برای تأسیس چنین رصدخانه‌ای است که با بهترین و بیشترین امکانات بتواند به نسبت به شکار لحظه‌های خاص نجومی عمل کند. وی افزود: کشور ترکیه در چند سال گذشته به تهیه یک تلسکوپ اپتیکی دومتری اقدام کرد که به دلیل عدم دقت در مکان‌یابی آن، استفاده خاصی از آن نمی‌شود اما با راه‌اندازی رصدخانه ملی ایران و استفاده از تجهیزات مدرن در آن می‌تواند به عنوان تنها رصدخانه ملی در خاورمیانه، تأثیر بسزایی در روابط بین‌الملل ما داشته باشد، به نحوی که رصدگران اروپایی بسیار علاقه‌مند به سرمایه‌گذاری در کشورهای ما به موقعیت مناسب جغرافیایی (نظیر آنچه در مورد شبلی رخ دارد) هستند. وی خاطرنشان کرد: شورای راهبردی رصدخانه ملی تاکنون مصمم به تهیه تلسکوپ اپتیکی ۲/۶ متری است که با دقت بالا و تکنولوژی مدرن بتوان بیشترین استفاده را از آن کرد و با تصویب آن باید نسبت به ارائه سفارش به کشورهای سازنده تلسکوپ اپتیکی نظیر انگلستان، فرانسه و آمریکا اقدام کرد. دکتر قنبری در ادامه با اشاره به رصدخانه‌های موجود در کشور و قدرت پایین تلسکوپ‌های مورد استفاده در آنها اظهار داشت:

رصدخانه‌های کشور نظیر رصدخانه مراغه و زعفرانیه بیشتر جنبه تاریخی دارند و گروه‌های آموزشی نسجم از تلسکوپ‌های ۱۴ اینچ استفاده می‌کنند که برای انجام فعالیت‌های آماتوری به صورت مشاهده‌ای و تجربی نظیر نورسنجی و رصد ستارگان دوتایی و متغیر به کار رفته و قابلیت سنجی را ندارند. وی افزود: طی سال‌های اخیر با توسعه این علم در پایه تحصیلات تکمیلی و وفور فارغ‌التحصیلان متخصص، می‌توان در راستای توسعه علم نجوم و بهره‌برداری هر چه بیشتر از پتانسیل‌های موجود گام برداشت. رئیس انجمن نجوم ایران در پایان با اشاره به ارتباط شورای راهبردی رصدخانه ملی با دیگر کشورها به ایسنا گفت: شورای راهبردی رصدخانه ملی در خصوص مکان‌یابی رصدخانه ارتباط مناسب با منجمان و کارشناسان کشورهای فرانسه و آمریکا داشته و از اطلاعات دانشمندان این کشورها استفاده می‌کند و آنها نیز دقت بالای کارشناسان ایرانی را تحسین کرده و راه‌اندازی این رصدخانه را برای انجام فعالیت‌های نجومی خود بسیار مناسب می‌دانند.

اگزومارس عازم مریخ می‌شود

سفینه «اگزومارس» اروپا با فناوری فوق پیشرفته عازم سیاره مریخ می‌شود. سازمان فضایی اروپا در حال تکمیل فناوری‌های لازم، از جمله یک تراشه الکترونیکی فوق پیشرفته به نام «ال ام سی»، برای ساخت فضاییمای کاروشگر مریخ «اگزومارس» خود است. به گزارش سایت اینترنتی «نیوساینستس»، طرح ۶۰۰ میلیون یورویی «اگزومارس» شامل یک سفینه بدون سرنشین و یک مریخ‌پیمای ۱۸۰ کیلوگرمی هم‌اکنون به تأیید سازمان فضایی اروپا رسیده و این سفینه در سال ۲۰۱۱ به فضا پرتاب خواهد شد. تراشه الکترونیکی «ال ام سی» یا «لایف مارکر چپ» به عنوان یکی از تجهیزات مهم موجود در این طرح فضایی، انرژی کوچک برای بررسی و آزمایش نمونه‌های خاک مریخ در جست‌وجوی نشانه‌های احتمالی حیات مریخی است. این ابزار در ذرات خاک مریخ به جست‌وجوی مولکول‌های اسیدهای آمینه به عنوان ماده اولیه و اصلی سازنده پروتئین‌ها و همچنین ماده «آنتوسین تری فسفات»، مولکول کلیدی برای انتقال انرژی درون سلول‌ها، خواهد پرداخت. سفینه «اگزومارس» طبق برنامه تعیین شده در سال ۲۰۱۱ از پایگاه فضایی اروپا در «کورو» در ساحل شمال شرقی آمریکای جنوبی و به کمک یک موشک فضایی «سوپر-فرگات»، ساخته کشور روسیه، به فضا پرتاب می‌شود. این سفینه برای پیمودن مسیر نیم‌میلیارد کیلومتری زمین تا کره مریخ در حدود دو سال در فضا به حرکت خود ادامه خواهد داد و در سال ۲۰۱۳ وارد مدار مریخ شده و با هدف اصلی جست‌وجوی دقیق حیات مریخی و بررسی سطح این سیاره فرود خواهد آمد.

گزارشی از مرکز تحقیقات آبی‌پروری جنوب کشور

ماهی‌ها در قفس

زینب همتی

موسسه تحقیقات شیلات در راستای اطلاع‌رسانی و انعکاس فعالیت‌های تحقیقاتی انجام شده در مراکز تحقیقاتی وابسته تصمیم گرفت سفرهای مطبوعاتی را با حضور خبرنگاران رسانه‌ها و خبرنگاری‌های کشور به این مراکز انجام دهد. در همین راستا نخستین سفر مطبوعاتی خود را به بازدید از مرکز تحقیقات آبی‌پروری جنوب کشور (استان خوزستان) اختصاص داد. در این سفر که دو روز به طول انجامید خبرنگاران از تجهیزات، امکانات، استخرهای تحقیقاتی ویژه پرورش ماهیان دریایی، بخش‌های تخصصی و آزمایشگاه‌های مرکز و ایستگاه تحقیقات ماهیان دریایی بندر امام خمینی وابسته به مرکز تحقیقات آبی‌پروری جنوب کشور بازدید کرده و توضیحات لازم از طریق کارشناسان مربوط به آنها داده شد. آنچه می‌خوانید گزارشی است از فعالیت‌های صورت گرفته در این مرکز.

پرورش در قفس

منظور از قفس بخشی از آب دریا، آب پشت سد و . . . است که از اطراف و تفت توسط ابزارهای مختلفی مثل توری با چشمه‌های مختلف محصور و در آن محیط محصور ماهی پرورش داده می‌شود. دما، شوری، اکسیژن، گل‌آلودگی و آلودگی آب پارامترهایی هستند که قبل از تکثیر قفس در محل مورد نظر باید مورد توجه قرار بگیرند چرا که هرگونه ماهی در رنج معینی از دما، شوری، اکسیژن و . . . بهتر رشد می‌کند.

تحقیقات صورت گرفته در زمینه شیمی آب در آزمایشگاه شیمی آب مرکز تحقیقات آبی‌پروری جنوب کشور انجام می‌شود. حال آنکه نصب قفس‌های مخصوص پرورش ماهی‌های دریایی در بندر امام صورت می‌گیرد.
تکثیر و پرورش ماهیان دریایی
ایستگاه تحقیقاتی ماهیان دریایی بندر امام خمینی که در حاشیه‌خلیج فارس واقع شده است در سال ۷۰ به مرکز تحقیقات آبی‌پروری کشور واکار شد و با توجه به ضرورت تکثیر و پرورش ماهیان دریایی به ایستگاه تحقیقاتی تکثیر ماهیان آب شور معروف شده است. در این ایستگاه تحقیقاتی فعالیت‌هایی نظیر بررسی و تحقیق بر روی تکثیر ماهیان بومی منطقه، بررسی امکان پرورش ماهیان اقتصادی، تلاش جهت تکثیر و پرورش پلانکتون‌های گیاهی و جانوری مورد تغذیه مراحل لاروی آزیان دریایی و شناسایی زیستگاه‌های گونه‌های مهم ماهیان دریایی را انجام می‌دهد. همچنین ایستگاه ذکرشده در زمینه انجام برخی پروژه‌های مرتبط با سخت‌پوستان با سایر پژوهان ماهیان دریایی نیز همکاری دارد، ضمن این که با دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی کشور نیز همکاری می‌کند.

اولین ماهی دریایی که به شیوه پرورش در استخر قفس در این مرکز تکثیر شد ماهی هامور است. به گفته دکتر مرضی «دلیل انتخاب این ماهی ارزش صادراتی زیاد آن از طرفی بازماندگی ذخایر آن بوده است.» از دیگر ماهیان دریایی موفق شده بررسی در این مرکز می‌توان به ماهی‌های شانک و صیتی اشاره کرد. دکتر «مرضی» در این‌باره گفت: «به منظور حفظ و بازسازی ذخایر آزیان حدود ۳ سال است که کار رهاسازی بچه‌ماهی‌ها در منطقه اجرا می‌شود که سال ۸۲، ۵۰ میلیون بچه‌ماهی شانک و اندکی هامور و در سال ۸۴، ۱ میلیون قطعه بچه‌ماهی شانک و ۵۰ هزار قطعه بچه‌ماهی هامور رهاسازی شد. تولید ۵۰۰ هزار قطعه بچه‌ماهی هامور ۲/۵ سانی متری از اهداف این موسسه در سال جاری است.» دکتر «مرضی» با اشاره به این که مرکز تحقیقات آبی‌پروری به صورت پایلوت تولید انبوه بچه‌ماهیان را انجام می‌دهد، تصریح کرد: «آخرین ظرفیت این مرکز برای تولید انبوه یک میلیون قطعه ماهی در سال است که برای گسترش این بحث بخش خصوصی باید وارد عمل شود.» به گفته رئیس مرکز آبی‌پروری جنوب کشور، سال گذشته نزدیک به ۳۵۰ هزار قطعه ماهی صیتی تولید شد که تعدادی رهاسازی، تعدادی جهت اجرای پروژه‌های خاکی، تعدادی جهت پرورش به بندر امام خمینی و تعدادی هم به بندرعباس برای پرورش در قفس‌های دریایی فرستاده شدند. از اعداد و ارقام آمده در بالا چنین برمی‌آید که این مرکز در دستیابی به بیوتکنیک تکثیر و پرورش ماهیان دریایی موفق شده است. تولید انبوه ماهی در این مرکز با هدف رهاسازی به دریا به‌منظور حفظ ذخایر گونه‌های رها شده صورت می‌گیرد. در واقع می‌توان گفت ایستگاه تحقیقاتی ماهیان دریایی بندر امام خمینی یک ایستگاه تخصصی به‌وف در کشور درخصوص تولید ماهیان دریایی است.

تامین نیازهای غذایی بچه‌ماهی‌ها

غیر از بحث ماهی‌ها تامین نیازهای غذایی بچه‌ماهیان پرورشی از اولیت‌های دیگری است که در ایستگاه تحقیقاتی ماهیان دریایی بندر امام خمینی به این پرداخته می‌شود. در واقع تولید غذای مناسب و فراهم کردن شرایط مناسب برای ماهیان پرورشی از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. دکتر مجتبی ذابیح‌نجف‌آبادی رئیس ایستگاه تحقیقاتی ماهیان دریایی بندر

آبی‌پروری

دکتر «جاسم مومنی» رئیس مرکز تحقیقات آبی‌پروری جنوب کشور، اولویت کارهای تحقیقاتی مرکز را تکثیر و پرورش گونه‌های بومی و دریایی که صرفه اقتصادی دارند، برشمرد و اظهار داشت: «در حال حاضر تکثیر و پرورش برخی کپورماهیان هندی در دستور کار مرکز قرار دارد که در صورت نداشتن مشکل این ماهی به عنوان گونه تجاری در کنار کپور ماهیان چینی و بومی وارد چرخه تولید می‌شود.» دکتر «مرضی» با اشاره به اینکه هدف اصلی افزایش تولید در واحد سطح و تنوع گونه‌ای است، بیان کرد: «کشور ما به لحاظ گونه‌ای کبوسستم‌های غنی دارد که اگر به‌صورت جدی روی گونه‌های اقتصادی کار انجام گیرد نیاززی به واردات گونه خاصی نخواهم داشت.» دکتر «مرضی» در ادامه افزود: «سدها گونه تنوع بسیار از ۱۰۱ طرح تحقیقاتی را اجرا کرده و یا در دست اجرا دارد که برخی ملی و برخی نیز استانی بوده است. علاوه براین، ۴۶ پروژه دانشجویی نیز در این مرکز اجرا شده است. این مرکز در حال حاضر ۱۴ پروژه نیز در دست اجرا دارد که برخی از پروژه‌ها را با همکاری بخش خصوصی و دولتی به تناسب نیاز آنها و در راستای اهداف خود اجرا می‌کند.» از پروژه‌هایی که تاکنون در این مرکز صورت گرفته‌اند می‌توان به طرح‌ها و پروژه‌های تکثیر و پرورش ماهی بنی، تکثیر و پرورش ماهیان دریایی هامور و شانک، تکثیر و پرورش ماهی گلطان و شیربت، و شناسایی بیماری لکه‌سفید در سایت پرورش میگوی چوبیده آبادان و ارزیابی ذخایر ماهیان دریایی (حلوا سفید، صبور و شوریده) اشاره کرد. ماهی‌های بنی، گلطان و شیربت بومی جنوب کشور بوده و به سه دلیل طعم و مزه خوب، کاهش ذخایر و ارزش صادراتی زیاد در دستور کار مرکز آبی‌پروری جنوب کشور قرار گرفته‌اند. علاوه بر ماهی‌های بومی یاد شده تکثیر و پرورش ماهی‌های آب شیرین مثل کپور، امور، سرگنده و فیثوگال نیز در این مرکز صورت می‌گیرد. از دیگر فعالیت‌های صورت گرفته در مرکز تحقیقات آبی‌پروری جنوب کشور می‌توان به پروژه پرورش ماهیان در قفس در دست اجرا اشاره کرد. این پروژه به‌دلیل کمبود آب و سپس در سال ۱۳۴۹ مرکز تحقیقات شیلات در استان مازندران و به دنبال آن ۱۳۶۶ مرکز تحقیقات شیلاتی استان مازندران و در سال ۱۳۷۴ انستیتو تحقیقات بین‌المللی ماهیان خاواری در رشت و در سال ۱۳۷۹ مرکز تحقیقات شیلاتی گلستان در حاشیه دریای خزر بنا شد.

سابقه تحقیقات شیلات در جنوب کشور به سال ۱۳۱۵ بازمی‌گردد، هنگامی که اولین اقدام درخصوص شناسایی ماهیان آب‌های خلیج فارس و دریای عمان توسط گمرکوسعی ماهی‌شناس به سرپرستی دکتر «سلنگود» دانمارکی صورت گرفت و در پی آن فعالیت طرح منطقه‌ای



امام خمینی با بیان اینکه اولین قدم برای تکثیر ماهیان دریایی تولید غذای زنده نظیر جلبک، روتیفر و آرتمیا است، تصریح کرد ایستگاه تحقیقاتی بندر امام خمینی با تجهیزات و امکاناتی که در مقایسه با سایر کشورها ناچیز است توانسته است علاوه بر تولید روزانه ده تن جلبک با تراکم بالا موفق به تولید روزانه ۲ میلیارد عدد روتیفر نیز شود. این رقم بالاترین رقمی است که تاکنون در این زمینه به دست آمده است. به گفته دکتر نجف‌آبادی: «تولید غذای زنده مهم‌ترین اصل در پرورش بچه‌ماهی‌ها است.» لازم به ذکر است اولین ژنوپلانکتونی که برای تغذیه بچه‌ماهی‌ها استفاده می‌شود، روتیفر است. با بزرگ‌تر شدن بچه‌ماهی‌ها و به موازات آن، بزرگ‌تر شدن اندازه دهان آنها غذایشان نیز تغییر کرده و از روتیفر به آرتمیا تغییر داده می‌شود. جلبک تولید شده در این مرکز صرف تغذیه روتیفرها می‌شود. در این ایستگاه با استفاده از بیوتکنیک تولید انبوه بچه‌ماهیان دریایی برخی از گونه‌های آزیان به صورت انبوه، تولید و به بخش خصوصی واگذار می‌شود.

کلینیک تغییر جنسیت

همچنین برای اولین بار با استفاده از هورمون‌تراپی و با هدف تکثیر و پرورش مصنوعی ماهی صیتی جنسیت این ماهی تغییر داده شد. لازم به ذکر است که ماهی صیتی در طبیعت به صورت نر بوده و در سن ۵ یا ۶ سالگی و پس از آنکه به وزن ۵ کیلوگرم رسد، تغییر جنسیت داده و ماده می‌شود. بنابراین تعداد ماده‌های این ماهی در محیط زیست بسیار کم است. از آنجا که صید بی‌رویه و عوامل زیستی دیگر (از جمله کم بودن تعداد ماده‌ها در محیط) جمعیت این ماهی را با مخاطراتی بالقوه مواجه ساخته بود بنابراین این مرکز تصمیم به تغییر جنسیت ماهی صیتی و تکثیر مصنوعی گرفت. محققان این ایستگاه توانسته‌اند با هورمون‌تراپی (تزریق هورمون‌های استروئیدی) ظرف مدت یک سال جنسیت ماهی‌های دوکیلویی را از نر به ماده تغییر دهند. در راستای دستیابی به این بیوتکنیک حدود ۳ سال است که بچه‌ماهی شانک نیز پرورش داده می‌شود که سال ۸۳ حدود ۵۰ هزار بچه‌ماهی شانک و اندکی هامور تولید شد که این میزان سال گذشته به تولید یک میلیون قطعه بچه‌ماهی شانک و ۵۰ هزار قطعه ماهی هامور افزایش یافت و امسال این رقم بالاتر خواهد بود.

بخش مدیریت ذخایر

فعالیت‌های این بخش شامل انجام بررسی‌های زیستی انواع ماهیان و سخت‌پوستان و ذخایر آنها، نظارت مستمر بر روند تغییرات ذخایر و نحوه استحصال از آنها، اعلام آزادی و ممنوعیت صید گونه‌های باارزش شیلاتی منطقه و ارائه راهکارهای مناسب برای پیهنه‌سازی فعالیت‌های صید و صیادی است. این بخش تاکنون ۲۶ پروژه تحقیقاتی و ۷ پروژه دانشجویی را انجام داده و ۴ پروژه را در دست اجرا دارد.

بخش پوش‌شناسی

تهیه شناسنامه لیمنولوژیک و اکولوژیک منابع آبی استان، مطالعات جامع شناسایی منابع آبی داخلی مستعد کشت و پرورش آزیان، مطالعات جامع اکولوژیک استخرهای پرورش آزیان، بررسی اثرات متقابل زیست‌محیطی ناشی از فعالیت‌های کارگاه‌های تکثیر و پرورش آزیان، شناسایی و گدآوری راه‌مرمگان و شناسایی عوامل آل‌پایه و اثر آنها بر منابع آبی از فعالیت‌هایی است که در این بخش به آنها پرداخته می‌شود. این بخش تاکنون ۱۷ پروژه تحقیقاتی و ۲۱ پروژه دانشجویی را انجام داده و ۳ پروژه را در دست اجرا دارد.

تاریخچه

موسسه تحقیقات شیلات ایران در یک نگاه

فائو که هدف آن ارزیابی ذخایر آزیان در خلیج فارس بود انجام شد و در سال ۱۳۵۳ موسسه تحقیقات علمی- فنی ماهیگیری دریایی شیلات جنوب کشور تاسیس شد و موسسه مزبور در سال ۱۳۵۶ اولین مرکز تحقیقات شیلاتی را در بندر بوشهر راه‌اندازی کرد. در همان سال مرکز تحقیقات شیلاتی دریای عمان در استان هرمزگان و در سال‌های ۱۳۶۸ و ۱۳۶۹ کلیه فعالیت‌های فوق در شمال و جنوب کشور در قالب سازمان تحقیقات و آموزش شیلات ایران درآمد و در سال ۱۳۷۴ نام سازمان تحقیقات و آموزش شیلات ایران با حفظ وظایف محوله به موسسه تحقیقات و آموزش شیلات ایران تغییر داده شد و در سال ۱۳۷۷ برابر سیاست‌های اجرایی آن زمان فعالیت‌های آموزشی موسسه به شرکت سهامی شیلات ایران محول شد و رسالت تحقیقات شیلات ایران با عنوان فعلی عهده‌دار رسالت تحقیق روی آب‌های تحت حاکمیت جمهوری اسلامی ایران شد. با تصویب اساسنامه موسسه تحقیقات شیلات ایران در سال ۱۳۸۱ توسط شورای عالی گسترش مراکز تحقیقات و آموزش کشور، موسسه مزبور به‌عنوان یکی از سازمان های تخصصی و خدماتی در راستای توسعه آبی‌پروری اشاره کرد. استانداردها در قفسای ایستگاه، اجرای پروژه‌های تکمیلی و راهکارهای فنی و بررسی امکان تکثیر گونه‌های دیگر برشمرد.

باستان ستاره‌شناسی ایرانی-۱۹

انقلاب تابستانی

دیدار پرتوهای خورشید در تقویم آفتابی نیاسر

رضا مرادی غیاث آبادی
reza@ghiasabadi.com

خورشید در حرکت سالیانه خود از دید ناظر زمینی، در آغاز تابستان به بالاترین نقطه طلوع و غروب خود می‌رسد که به اندازه ۲۳/۵ درجه از نقطه اعتدالین فاصله می‌گیرد. در این هنگام خورشید از بالاترین جایگاه طلوع خود در افق شمال خاوری برمی‌دمد و در بالاترین جایگاه غروب گاهی خود در افق شمال باختری فرومی‌رود. حرکت روزانه خورشید در آسمان نیز در این هنگام به بالاترین خط سیر خود بازمی‌رسد که بیش از دیگر روزهای سال به قطب آسمانی نزدیک شده و در نتیجه بلندترین روز سال و کوتاه‌ترین شب سال را پدید می‌آورد. در این روز و در لحظه ظهر خورشیدی، زاویه میان خورشید و افق جنوبی بیشتر از هر روز دیگر است و آفتاب در این روز به کمال و اوج سالیانه خود دست می‌یابد.

امان و اوج سالیانه خود دست می‌یابد. پدیده‌های کیهانی داشته و چنین پدیده‌هایی را در زندگی روزمره، آیین‌ها و باورداشت‌های خود دخالت می‌داده‌اند؛ اهمیت بسیاری داشته است و آیین‌ها و جشن‌های پرشماری در این هنگام برپا می‌داشتند. هر چند که امروزه بسیاری از این سنت‌های کهن به فراموشی سپرده شده است؛ اما برخی از آنها علاوه بر ثبت در تاریخ نامه‌ها و دیگر منابع مکتوب، تا به امروز نیز در میان مردمان بازمانده‌اند که به برخی از آنها اشاره می‌شود.

نام ماه خرداد (در اوستایی «مهوروات» به معنای رسایی و کمال و پرگی که در آگاه‌های زرتشت نیز به کار رفته است، به احتمال از همین پدیده برگرفته شده است، چرا که خورشید در پایان این ماه به کمال و اوج خود می‌رسد و مسیرش طولانی‌تر و پایگاهش فرامندتر می‌شود. دیگر اینکه، آغاز تابستان در گاهشماری گاهنباری (کهن‌ترین گاهشماری شناخته‌شده ایرانی)، آغاز سال نو نیز بوده است که این شیوه آغاز سال هنوز تا اندازه‌ای در گاهشماری طبری / تبری بازمانده است. در گاهشماری گاهنباری، طول سال به چهار فصل و چهار نیم فصل بخش می‌شده است که همچنان در تقویم زراعی روستاییان و کشاورزان ایرانی برقرار و متداول است.

برخی از بازمانده‌های آیین‌های آغاز تابستان که ظاهراً بسیار فراوان بوده‌اند، عبارت است از جشن‌های «اول توشوتی (تابستانی)» که در فرهان، ارک، محلات و بسیاری از نواحی دیگر ایران همراه با گردهمایی و مراسم آب‌پاشی در صحرای بزرگزار می‌شود. دوم، جشن ناشناخته و فراموش‌شده‌ای به نام «جشن نیلوفر» در ششم تیرماه که ا بورجیان بیرونی در کتاب گرفتاردر آثارالباقیه از آن یاد کرده است و ممکن است با شکوفا شدن گل‌های نیلوفر در آغاز تابستان در پیوند باشد. سوم، «پرسه» زرتشتیان در نخستین روز تیرماه که ظاهراً بازمانده آیین گرامیداشت درگشتگان در آغاز سال نو گاهنباری است. چهارم، جشن «عیدماه» در میان مردمان سوادکوه و برخی از دیگر نواحی گوهستانی مازندران در بیست و نهم خردادماه که با آتش افروزی بر بلندی‌ها و سرود و شادی برگزار می‌شود. پنجم، آیین «گوجه عروس» یا «گل عروس» در خراسان و افغانستان باختری و اهدای میوه‌های نورسیده، آرد و نبات به نوجوانان.

اما از سوی دیگر لازمه تشخیص هنگام فرارسیدن آغاز تابستان و انقلاب تابستانی در دوران باستان، شاخصی برای اندازه‌گیری آن است. این شاخص‌ها، همانا تقویم‌هایی آفتابی است که این نگارنده در نوشتارهای گوناگونی به آنها اشاره کرده‌است و یکی از آنها تقویم آفتابی چارتاقی ماندن، و به ویژه چارتاقی نیاسر در غرب کاشان است.

در همه چارتاقی‌های ایران، نسبت خاصی میان پهنای پایه‌ها به طول هر ضلع آن وجود دارد که در نتیجه آن، زاویه تشکیل شده میان ضلع‌دیده‌هایی که از میان پایه‌های داخلی می‌گذرد، با تغییرات میل خورشید در طول سال برابر است و می‌توانسته‌اند با چنین ویژگی جالبی، هنگام‌های مفروض سالیانه را تشخیص داده و استخراج کنند.

در چارتاقی نیاسر کاشان نیز سازوکاری اندیشیده و ساخته شده است که چند هنگام سالیانه را بتوان با دیدار طلوع خورشید از میان روزنه‌های تشکیل شده در میان اضلاع داخلی پایه‌های نا تشخیص داد. این چارتاقی، تنها نمونه سالم باقی‌مانده از میان ده‌ها چارتاقی ایران است که پس از حدود دو هزار سال، همچنان کاربری تقویمی و رصدی خود را تا به امروز حفظ کرده است و می‌تواند با جمله در آغاز تابستان به مشاهده طلوع خورشید از میان روزنه ویژه آن پرداخت. در بسیاری از تقویم‌های آفتابی دیگر که این نگارنده آنها را معرفی کرده‌است، این امکان تنها با دیدار سایه‌های خورشید بامدادی فرادست می‌آید؛ اما در چارتاقی نیاسر علاوه بر مشاهده دقیق زمان از طریق سایه‌های ایجاد شده در میان پایه‌ها چند گانه داخلی بنا شده که در حکم یک آفتاب‌سنج دقیق هستند، می‌توان قرص خورشید را نیز از روزنه ویژه‌ای که رو به سوی محل طلوع خورشید در انقلاب تابستانی دارد، تماشا کرد. برآمدن باشکوه خورشید از این روزنه، همانند آغاز انجام محاسبات نجومی در ساخت این بنا، ما را به یاد روزگاران می‌اندازد که به گمان در چنین هنگامی، آیین‌هایی ویژه در آنجا برگزار می‌شده‌است. گردهمایی‌هایی که گویا با آیین نیایش زروانی که ریشه‌ای ژرف با خورشید و پدیده‌های کیهانی داشته، در پیوند بوده است.

در نزدیکی چارتاقی نیاسر، نمونه‌ای از یک ساعت آفتابی کهن نیز وجود داشته است که متأسفانه در سالیان اخیر منهدم شده است. این ساعت همراه با چارتاقی، مجموعه‌ای کامل از ابزارهای زمان‌سنجی را فراهم کرده بوده‌اند.

امسال نیز همچو سال گذشته، مراسم دیدار از طلوع خورشید انقلاب تابستانی در چارتاقی نیاسر و پاسداشت آیین‌های آغاز تابستانی با حضور دوستانداران این‌ها تابستان‌کنش ایرانی و دیگر علاقه‌مندان در بامداد روز آدینه دوم تیرماه به باری پایگاه میراث فرهنگی و شهرداری نیاسر در کنار چارتاقی نیاسر کاشان برگزار می‌شود.

برای آگاهی بیشتر بنگرید به فصل پنجم از کتاب «بناهای تقویمی و نجومی ایران» از همین نگارنده، چاپ دوم، ۱۳۸۲.